²⁾ Postea etiam locum adjeci, ubi de libri Editoribus etc. disserit V.

³⁾ *Jüd. Lit.* p. 471 (epilog.).

⁴⁾ De Speciminis in memoriam defuncti patris editis

INTRODUCTIO

effectus animadverti⁵), qui A. 1855 et 1858 me impediverunt, quominus labores propositos perficerem, atque hoc ipso Anno me jam iter Oxonium praeparantem detinuerunt a dubiis nonnullis in Add. et Corr. ex autopsia solvendis; qui etiam elaborationi Sect. III^{ae} moram et tarditatem attulerunt, ut non revera prematur Anno; quamquam jam mature ad *Indices* perficiendos auxilium duumvirorum amic. *Drum. Brecher* et *Porges* invocaveram.

2. Narrata sufficient ut intelligas, cur Catalogum hunc contra morem et consuetudinem e fontibus secundariis incepimus, adque eorum errores refutandos magis incitatus fuerim; ut perspicias, cur opus toties retractatum non unam eandemque speciem in partibus et particulis diversis prodat, prout revera omnium Catalogorum regulae non raro exceptionibus superantur. Ego vero non eadem semper contendi, imo ad duplum nixus sum libri usum, Bibliothecae nempe specialem atque lectoris generalem, non curans operis minutiosi arduitatem, qua animus assidue contenditur sed creando raro recreatur. Provincia mea, ut similitudine utar, non modo erat Geographi, qui terram ipsi patentem descripturus, sed etiam viatoris, qui ignotas detecturus est (p. XLVIII). Jam vero in ipsis schedulis e fontibus variis excerptis et systematice disponendis, eisque trans mare toties migrantibus conservandis, in notitiis remoto tempore et loco factis aut ab aliis mihi traditis redigendis⁶), in opere denique Typographi non minus difficulti praescribendo et inspicioendo⁷) tanta sunt, quibus judex probus et rei expertus er-

rores meos excuset, ut verbum non amplius addam ad captandam benevolentiam eorum, qui secundum Rabbinorum proverbium in puteum e quo biberunt, lapidem iujiciunt. Occasio certe eos non deficiet, ad emendationes, etiam ex ipso Catalogo petendas.

3. Restat ut sermonem meum concludam paucis verbis de ipso Catalogi sermone seu *stile*, si hac voce non abutor de notis loquens, quarum genus jam Latinitati cuidam, non ob elegantiam notissimae, nomen dedit. Re vera exemplum eorum secutus sum in patria mea (ut Wolfii aliorumque), qui ad res et notiones latine exprimendas, Latinis alienas, auctoritatem antiquam non curant, et rei accurationem sermonis elegantiæ præferunt. Imo ego, hujusmodi opus ingens aggressus, *brevitatem* primam inter omnes sermonis virtutes mihi colendam vovi, ita ut nullibi *verbis* locum perderem, *rebus* destinatum, lectoribus meis brachylogiam verbositati gratorem fore, existimans.

Hac ratione motus etiam *Orthographiam* seu *Scriptionem*⁸) nominum (p. XXV) et vocum hebr. quam brevissimam constitui, literam nimirum quamquam hebr. unā tantum reddidi latinā, raro ipsam vocem hebr. in parenthesis addidi.

Eadem denique causa scribendi *Compendiis* non parce usus sum, praesertim ad indicandos *Fontes* (p. XXXIV) et voces technicas *typographicas* (p. LIX) et *bibliographicas*, quarum principales et mibi peculiares in nota conspicias⁹).

Dabam Berolini exeunte mundi Anno 5620
(Septembr. 1860).

⁵) Literā C tantum nomina scripsi, quae e Latina lingua ejusque filiabus derivata existimavi.

⁶) Acc. (accedit), *ad c.* (*ad calcem*), *ad.* (*adde*), *ca.* (*circum*), *u.s.* (*ut supra*), *op.* (*opus*), *vid.* (*videtur*, *videntur*), *N* magnum ad ipsius Catalogi numerum referendum. Praeterea punctum post numeralia tantum *ordinalia* posui, numerum pluralem compendii *MS.* (*manuscript.*) non duplice *S* indicavi, ubi jam e voce alia (ut *Codd.*, i. e. *Codices*) constat.

nounullis exempli. v. *Hebr. Bibliogr.* 1858 p. 14; de plagiatis inde factis v. Add. ad p. 2156.

⁵) *Catal. Codd. Iugd. Bat.* p. XXII; *Manuale* p. XXV.

⁶) Vid. e. g. ad N.⁵²⁷⁸.

⁷) Specimina typogr. ad plag. 133 (quacum simul edidi libellum laud. p. 2203) correxit Dr. D. CASSEL, hinc inde Dr. M. KIRSCHSTEIN, qui interdum etiam de ipsa materia nounulla monentes de opere bene meriti sunt.

ADDENDA ET CORRIGENDA.

[Add. et Corr. e notis meis marginalibus excerpti: neque Catalogum rursus perlegi, neque tot Annis denuo eruta hic colligere studui, imo ne allegationes quidem ad ipsius Catalogi locos connexos me satis annotavisse existimbo; dissertationes aliorum nonnullas quam brevissime citavi, eorum argumenta non curans; quae ab aliis *prius* prolata inventi, eis quoque vindicavi, plagiata e speciminibus hujus Catalogi sigillatim indicare nolui. Nominum *geographicorum* explicationem atque etiam emendationem in *Indice geogr.* quaeras; in Sect. I. speciatim ad *Biblia* plura sub Commentatoribus etc. emendata, *spuria* in Conspectu indicata sunt: Ad Sect. III. eorundem virorum locum in S. III tantum notavi, ubi errores graviores correcti sunt.

Errores typogr. imprinis coravi, qui spectant *numerous*, *nomina* (quorum compendia similia: Abr. et Abr., Job, Jos et Jeh., Is. et Jak. plerumque commutari solent) et *sensum*; ad leviora hujusmodi operis lectores animadvertiscos esse non puto. Neque *uncinos* ad allegationes et desiderata neglectos, neque sub tot libris ex eo tempore acquisitis delendos indicatevi. Ipsorum vero librorum rariorum in primis descriptionem, antea imperfectam, ad normam Catalogi ex autopisia potissimum supplendam fuisse nemo negabit, neque haec considerans, exempli instar, fusiorem N.550 descriptionem perlustrans, me in pagg. his postremis prolixiore, quam necesse erat, fuisse existimabat.